
 Pag.1 

 
 
 

 
       COPIA      

DELIBERAZIONE    N.  47  del  06-10-2015 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA di 1^ CONVOCAZIONE seduta            Pubblica 
 
 

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato del gruppo Com une di Lonato del 
Garda esercizio 2014.  

 
 
 
 

    L’anno Duemilaquindici , addì Sei, del mese di Ottobre , alle ore 20:00, nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge e dal 
regolamento comunale, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

Presenti Assenti 

TARDANI ROBERTO 
CASTELLINI MASSIMO 
UGOLINI MICHELE 
BRESCIANI FIORENZO 
GIACOMELLI LAURA 
ORLINI ELENA 
SCARPELLA FERRUCCIO 
LEONARDI VALENTINO 
FERRARINI NICOLA 
SIMONETTI CHRISTIAN 
PERINI PAOLA 
LOCANTORE ANDREA 
RAZZI SILVIA 
CARASSAI DANIELA 
MAGAZZA ROSSELLA 

VITELLO MICHELE 
SIMBENI FLAVIO 

Presenti: 15 Assenti 2 
 
       Assiste all’adunanza il Segretario Generale BOTTURI FABRIZIO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Sono presenti anche gli Assessori comunali: Bianchi Nicola, Zilioli Monica, Magagnotti Michela, 
Vanaria Roberto e Papa Oscar. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Consigliere FERRARINI NICOLA, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 47 del 06-10-20 15 
 

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato del g ruppo Comune di Lonato 
del Garda esercizio 2014.  

________________________________________________________________________ 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI: 
 
- il D.Lgs. 23.6.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” 
- il D.P.C.M. 28.12.2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 
36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”, ed in particolare il titolo V, che disciplina la 
redazione del bilancio consolidato per gli enti partecipanti alla sperimentazione, e l’allegato 4 
contenente il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  24.09.2013, esecutiva ai sensi di legge,  
con la quale è stata approvata la partecipazione del Comune di Lonato del Garda  alla 
sperimentazione sopra citata per l’anno 2014, 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 157  del  18.08.2015, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale, in applicazione del citato “Principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato” per l’anno 2015, è stato approvato l’elenco delle società componenti il “Gruppo 
Comune di Lonato del Garda”, nonché l’elenco delle società i cui bilanci sono oggetto di 
consolidamento 
- la propria deliberazione C.C. n. 13 del 30.04.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il rendiconto della gestione del Comune di Lonato del Garda per l’esercizio 
2014 comprendente, fra l’altro, il conto economico e il conto del patrimonio armonizzati 
 
ESAMINATI i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di 
Lonato del Garda, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, ed 
in particolare lo schema di “Nota integrativa”, nella quale sono analiticamente indicati i criteri 
con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento ed alle operazioni 
contabili di consolidamento; 
 
PRESO ATTO della relazione contenente la verifica finale del controllo sulle società per 
l’esercizio 2014, allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;  
 
VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, redatto secondo quanto disposto dall’art. 
239 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.3 

VISTI i pareri favorevoli espressi, dal responsabile dell’area economico-finanziaria, dott. 
Davide Boglioni, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta e dal Segretario 
Generale, dott. Fabrizio Botturi, in relazione alla conformità della proposta stessa alla legge, 
allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi degli artt. 50 e 52, dello Statuto comunale; 
 
dopo ampia ed  esauriente discussione, con gli interventi di numerosi consiglieri di cui 
all’allegato depositato agli atti; 
 
astenutisi dal voto n. 5 consiglieri comunali (LOCANTORE, PERINI, RAZZI, CARASSAI e 
MAGAZZA), con voti favorevoli n. 10, espressi mediante un sistema elettronico da n.  15 
consiglieri presenti ed aventi diritto al voto;  
 

 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, nell’ambito della sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro enti ed organismi 
citata in premessa, il bilancio consolidato del “Gruppo Comune di Lonato del Garda” per 
l’esercizio 2014, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

 
2. di approvare la relazione, allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente   

deliberazione contenente la “Verifica finale del controllo sulle società partecipate per 
l’esercizio 2014”; 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, modificata dalla L. 15/2005, sul 

procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
reputi di esserne direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione di Brescia 
del Tribunale Amministrativo Regionale, presentando i propri rilievi entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio; 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, con separata e successiva votazione effettuata mediante un sistema elettronico, 
dal seguente esito: 

 
PRESENTI           n.      15 
ASTENUTI           n.        5 (LOCANTORE, PERINI, RAZZI, CARASSAI e MAGAZZA) 
FAVOREVOLI       n.    10 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 FERRARINI NICOLA BOTTURI FABRIZIO 
 
 
 
 
 
 
 
Su attestazione del messo comunale incaricato della pubblicazione, si certifica che questa 

deliberazione è stata pubblicata in data odierna esclusivamente all’albo pretorio on-line, ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124 del T.U. n. 267/00. (N.R.P.     1604                ) 

 
 
 
 
 

Lonato del Garda, lì 3 novembre 2015 IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  Michele Spazzini 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 
 
 

Lonato del Garda, lì 3 novembre 2015 IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  (Michele Spazzini) 
 
 
 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 


